臺南市大內區公所 112年度第 2次性別平等工作小組會議記錄

時間：112年 12月 5日上午 11時

地點：本所 2樓會議室

主席：李區長義隆

出席人員：如簽到簿

列席：臺南市政府性別平等辦公室楊晴聖                  紀錄:胡怡禎

壹、報告事項：

     一、大內區自製 CEDAW宣導影片及 CEDAW海報，各課室之後辦活動，請善

         用本所自製 CEDAW影片宣導（影片檔放在社會課/胡怡禎/性平專區/##

         性平工作成果報告 1121205/交換資料夾）。

     二、112年 6-12月累計性平宣導場次共 24場（CEDAW宣導 21場、其他性

         平宣導 4場）。

     三、本所與臺南市政府性別平等辦公室合辦，曲溪社區發展協會協辦於 112

         年 10月 18日假本區曲溪社區活動中心辦理 112年性別平等社區行動

         電影院，參與人數 31人（含生理男性 7人、生理女性 24人、其他 0

         人）。

     四、公務人員 30人本年參訓 2小時線上性平課程，比率達 100%。

     五、已於 11月 23日繳交 112年臺南市大內區公所辦理性別平等訓練課程

         列表。

貳、 提案討論：

案由一：有關今（112）年下半年性平工作成果報告及資料檢視（含各項成果報

        告表），提請討論。                           主責單位：社行課

說明：依據臺南市政府 110年 4月 9日府性平字第 1100456603號函辦理。

決議：

一、 照案通過。

  二、 有關 CEDAW宣導辦理成果，性平辦公室楊晴聖承辦人建議：

       CEDAW宣導成果性別意識培力部分，主要係針對一般大眾，人事室

       及政風室對員工的宣導應為實體課程作為訓練。

案由二：性別主流化工具執行成果報告，提請討論。      主責單位：社行課

說明：

  一、依據臺南市政府 111年 5月 5日府性平字第 1110601620號函辦理。

  二、性別主流化工具執行成果報告。（參照附件 3）

  三、性別平等課程：本年度權責單位（人事室）於 112年 4月 28日辦理

（參照附件 4）。

  四、消除性別刻板印象、偏見及歧視。（參照附件 5）

  五、營造性別友善環境（友善路燈及道路修繕）。（參照附件 6、7）

  六、其他落實性別平等措施成果報告。（參照附件 8）

決議：

一、照案通過。

  二、性平辦公室楊晴聖承辦人：

      （一）針對說明四消除性別刻板印象、偏見及歧視。強調政策或訂定獎勵

          措施，落實相關的作業措施。例如：透過辦理活動之表單，新增其他

性別欄位，非僅有生理二元可供大眾勾選，讓參與者感受到友善性

別;中央近年也持續推動表單讓其他性別認同之大眾能有勾選之選

擇。

      （二）針對說明五營造性別友善環境（友善路燈及道路修繕）提供了婦女

          長者等之用路環境，惟路燈及道路修繕係例行性事務，對性別之概念

          性稍少一點;具體作法例如:臨櫃可提供性別友善之窗口或若經費許

          可，考量公所現行空間及建築法規進行性別友善廁所之建置。

案由三：因應性別平等考核，提報性別故事獎。           主責單位：社行課

說明：有關性別故事獎內容，提請討論。

決議：

一、外聘委員嚴委員秀鳳:美珠為本社區優秀之一員，符合提報之條件，並拿

到樂齡講師之證照，所以提報為本次性別故事獎。

  二、照案通過。

案由四：有關明(113)年成果報告，請各課室依主責項目填報並下列繳交日期前

        傳至社行課彙整，提請討論。                   主責單位：社行課

說明：

  一、依據臺南市政府 111年 5月 5日府性平字第 1110601620號函辦理。

  二、各課室請依主責項目填報，提早準備：

     （一）性別預算表（會計室）

     （二）性別意識培力、CEDAW實體課程、性別讀書會列管表格及成果報告

           (人事室)。

     （三）CEDAW宣導(僅列計自製宣導媒材、對內公務人員宣導一律不列計)、

          其他性別平等宣導(性騷擾防治宣導、單發文宣及掛紅布條不列計)、

          性別電影院列管表格及成果報告(各課室)。

  三、分上、下半年兩次繳交，上半年請於 5月 30日前繳交。

  四、請各課室配合於擬訂計畫、活動方案及措施時，皆能融入性別及 CEDAW觀

      點等創意作為並積極推動，以利性平業務考核資料呈現豐富度。

決議：

一、照案通過。

  二、有關明(113)年成果報告，請各課室於 5月 30日準時繳交，並提出創意作

為積極推動;請農建課再思考有關環境友善之方案及作為。

參、臨時動議：無

肆、長官提示及意見交流：

    一、侯主任秘書丞芝:本所「109-112年臺南市大內區公所推動性別主流

        化實施計畫」，辦理期程至今年結束，請承辦人對上述計畫進行更新。

        性平辦公室楊晴聖承辦人回應：待本府性平辦公室發文辦理。

    二、性平辦公室楊晴聖承辦人：

因應明年 113年行政院性平考核，請大家於明（113）年 1、2月彙整

        111年-112年成果考核資料，4月份將進行考核，本府將於明年年初

        再發文告知考核指標，請各單位再預作準備。

伍、散會：同日中午 12時 10分